Estado de São Paulo

         CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Indicação Nº 486/2025

INDICO AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL PAULO DE OLIVEIRA E SILVA
QUE, COM A MÁXIMA URGÊNCIA, A REALIZAÇÃO DE SERVIÇO DE
DEDETIZAÇÃO NA UNIDADE EDUCACIONAL CEMPI FORTUNATA
BERTOLAZZO ALBANO.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS.

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a
presente Indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
Paulo de Oliveira e Silva, juntamente com a Secretaria competente, com a máxima
urgência, a realização de serviço de dedetização na unidade educacional CEMPI
Fortunata Bertolazzo Albano, localizada neste município.

Esta solicitação decorre de relatos de servidores e pais de alunos quanto ao
aumento significativo no aparecimento de escorpiões nas dependências da referida
unidade escolar, o que representa risco grave à saúde e à integridade física de crianças,
educadores e demais colaboradores.

A presença desses animais peçonhentos em ambiente escolar exige intervenção
imediata do Poder Público, por meio da aplicação de medidas preventivas e corretivas,
como a dedetização, limpeza de áreas externas, vedação de ralos e frestas, além da
orientação à comunidade escolar.

Diante da urgência e da potencial ameaça à segurança das crianças, reitero a
necessidade de que esta medida seja adotada com a devida prioridade pela Secretaria de
Saúde, em articulação com a Secretaria de Educação e os órgãos de controle ambiental
do município.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 02 de junho de 2025.

Vereador Marcos Paulo Cegatti

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
31

1/
20

25
 -

 2
8/

05
/2

02
5

-
12

:1
6

-
D

T
D

F
-3

U
E

0-
K

K
P

1-
70

4D

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DTDF3UE0KKP1704D, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: DTDF-3UE0-KKP1-704D

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
31

1/
20

25
 -

 2
8/

05
/2

02
5

-
12

:1
6

-
D

T
D

F
-3

U
E

0-
K

K
P

1-
70

4D

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DTDF3UE0KKP1704D
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DTDF3UE0KKP1704D
		2025-05-28T12:16:05-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura